1

TTRRIIBBUUNNAALL  DDEE  JJUUSS TTIIÇÇAA  DDOO  DDIISS TTRRIITTOO  FFEEDDEERRAALL  EE  DDOOSS  TTEERRRRIITTÓÓRRIIOOSS  ((TTJJDDFFTT))
CCOONNCCUURRSSOO  PPÚÚBBLLIICCOO  PPAARRAA  PPRROOVVIIMMEENNTTOO  DDAA  TTIITTUULLAARRIIDDAADDEE  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS

NNOOTTAARRIIAAIISS  EE  DD EE  RREEGGIISSTTRROO  NNOO  DDIISS TTRRIITTOO  FFEEDDEERRAALL
EEDDIITTAALL  NN ..ºº  88 //22000000  ––  TTJJDD FFTT//PPRR ,,  DDEE  3300  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22000000

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS (TJDFT), em
obediência ao subitem 3.1 do Edital n.º 7/2000 – TJDFT/PR, de 24 de outubro de 2000, publicado no
Diário Oficial de 25 de outubro de 2000, torna públicos o resultado final na prova discursiva e a
convocação para a prova prática para os candidatos ao concurso público para provimento da
titularidade dos serviços notariais e de registro no Distrito Federal.
1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final na prova discursiva.
20500078, Alessandro de Abreu Borges, 4.64 / 30500006, Alexandre Augusto Arcaro, 3.61 / 20500657,
Aline Raniero Fonseca Naoum, 4.64 / 30500366, Allan Nunes Guerra, 4.82 / 20500018, Antonio Carlos
Osorio Filho, 4.48 / 30500004, Antonio Luiz Matarazzo Lisboa Santos, 4.26 / 30500104, Antonio Martins
Soares Souto, 4.48 / 20501882, Avelino Luis Marques, 4.66 / 30500067, Bruno Mattos e Silva, 4.55 /
30500295, Bruno Osmar Vergini de Freitas, 3.99 / 30500128, Carlos Eduardo Ferraz de Mattos Barroso,
4.46 / 30500023, Carlos Henrique Martins Lima, 4.32 / 20500006, Cesar Vieira de Rezende, 5.00 /
20500084, Cleberson Jose Rocha, 4.66 / 20500268, Cristina Machado da Costa e Silva, 4.12 / 20500248,
Diomar Correa da Costa Neto, 4.55 / 30500488, Domingos Savio de Menezes Araujo, 4.64 / 20500437,
Eber Zoehler Santa Helena, 4.50 / 30500299, Emilio Carneiro de Menezes Guerra, 3.82 / 20500009,
Erasto Villa-Verde de Carvalho Filho, 5.00 / 20500205, Eugenio Greggianin, 4.19 / 30500421, Ewerton
Azevedo Mineiro, 4.91 / 20501936, Fernando Pereira do Nascimento, 4.65 / 20500031, Giselle de
Medeiros Lima, 4.67 / 20500020, Henrique Leonardo Medeiros, 4.93 / 20500726, Hercules Alexandre da
Costa Benicio, 4.76 / 30500035, Hipolito Gadelha Remigio, 4.79 / 20500361, Ionara Pacheco de Lacerda
Gaioso, 4.70 / 20501853, Jailsom Leandro de Sousa, 4.82 / 30500579, Jesse Pereira Alves, 3.63 /
20500032, Jorge Antonio Neves Pereira, 4.54 / 20500117, Jose Batista da Costa Filho, 5.00 / 20500278,
Jose Cardoso Lopes, 4.05 / 30500183, Karine Borges Goulart, 4.79 / 30500615, Karla Aparecida de
Souza Motta, 4.73 / 20500143, Lairton Rocha Resende, 4.01 / 20500133, Leonardo Garcia Barbosa, 4.39
/ 20500719, Leonardo Jube de Moura, 4.86 / 20500097, Leonel Borba Magalhaes, 4.21 / 30500009,
Lourival Goncalves de Oliveira, 4.65 / 20500011, Luiz Augusto Geaquinto dos Santos, 4.94 / 20501870,
Luiz Guilherme de Andrade V Loureiro, 4.49 / 20500030, Luiz Gustavo Leao Ribeiro, 4.64 / 20500195,
Marcello Santiago Wolff, 4.29 / 30500054, Marcelo da Costa Alvarenga, 2.60 / 20500376, Marcelo
Rocha de Mello Martins, 4.03 / 20500050, Marcus da Penha Souza Lima, 4.02 / 30500010, Maria da
Penha Emerli Madeira, 4.10 / 20500656, Mariana Costa Guimaraes, 4.45 / 20501857, Marinho da Silva
Rezende Junior, 4.53 / 20500189, Marinus Eduardo de Vries Marsico, 4.91 / 20500491, Marlon
Tomazette, 4.76 / 20500108, Mc Arthur di Andrade Camargo, 4.00 / 20500038, Moyses Marcelo de
Sillos, 4.18 / 20500003, Nilton Rodrigues da Paixao Junior, 4.93 / 20500238, Paulo Henrique de Araujo,
4.01 / 20500647, Paulo Jose Leite Farias, 4.07 / 20500206, Paulo Luis Quintela de Almeida, 4.64 /
20500235, Pedro Santana de Sousa, 4.38 / 30500363, Raimundo Paulo dos Santos Neto, 4.21 / 30500614,
Raquel Tiveron, 4.20 / 20500194, Ricardo Rodrigues Alves dos Santos, 4.64 / 30500197, Roberto Lucio
de Souza Pereira, 4.04 / 30500210, Robson Vieira Teixeira de Freitas, 4.46 / 20500244, Romero Brasil de
Andrade, 4.41 / 20501858, Sandro Alexander Ferreira, 2.49 / 20500261, Sergio Ricardo Valadares
Fonseca, 3.88 / 20500008, Shalom Einstoss Granado, 4.35 / 30500127, Valdomiro Montes Junior, 4.33 /
20501890, Vander Zambeli Vale, 3.76 / 30500361, Warney Paulo Nery Araujo, 2.26.
1.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova

2

discursiva.
30500125, Adinilson Barreto Rocha, 0.00 / 30500308, Fabio Romero Aragao Cordeiro, 4.82 / 30500506,
Otaci Silva, 3.39.
2 Convocação dos candidatos para a prova prática, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
30500006, Alexandre Augusto Arcaro / 30500366, Allan Nunes Guerra / 20500018, Antonio Carlos
Osorio Filho / 30500004, Antonio Luiz Matarazzo Lisboa Santos / 20501882, Avelino Luis Marques /
30500295, Bruno Osmar Vergini de Freitas / 30500128, Carlos Eduardo Ferraz de Mattos Barroso /
30500023, Carlos Henrique Martins Lima / 20500006, Cesar Vieira de Rezende / 20500248, Diomar
Correa da Costa Neto / 30500488, Domingos Savio de Menezes Araujo / 20500205, Eugenio Greggianin /
30500421, Ewerton Azevedo Mineiro / 20501936, Fernando Pereira do Nascimento / 20500031, Giselle
de Medeiros Lima / 20500020, Henrique Leonardo Medeiros / 20500726, Hercules Alexandre da Costa
Benicio / 30500035, Hipolito Gadelha Remigio / 20500361, Ionara Pacheco de Lacerda Gaioso /
20501853, Jailsom Leandro de Sousa / 30500579, Jesse Pereira Alves / 20500032, Jorge Antonio Neves
Pereira / 20500117, Jose Batista da Costa Filho / 20500278, Jose Cardoso Lopes / 30500615, Karla
Aparecida de Souza Motta / 20500133, Leonardo Garcia Barbosa / 20500719, Leonardo Jube de Moura /
20500097, Leonel Borba Magalhaes / 20500011, Luiz Augusto Geaquinto dos Santos / 20500030, Luiz
Gustavo Leao Ribeiro / 20500195, Marcello Santiago Wolff / 20500491, Marlon Tomazette / 20500108,
Mc Arthur di Andrade Camargo / 20500038, Moyses Marcelo de Sillos / 20500238, Paulo Henrique de
Araujo / 20500647, Paulo Jose Leite Farias / 20500206, Paulo Luis Quintela de Almeida / 20500235,
Pedro Santana de Sousa / 20500194, Ricardo Rodrigues Alves dos Santos / 30500210, Robson Vieira
Teixeira de Freitas / 20500008, Shalom Einstoss Granado / 20501890, Vander Zambeli Vale.
2.1 Convocação, para a prova prática, dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
30500308, Fabio Romero Aragao Cordeiro / 30500506, Otaci Silva.
3 DA PROVA PRÁTICA
3.1 A prova prática terá duração de quatro horas e será realizada no dia 12 de novembro de 2000, às 13
horas, no seguinte endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC),
ala norte, anfiteatro 12, Asa Norte, Brasília/DF. Nesta ocasião, será efetuada a entrega do formulário de
investigação de vida funcional e individual, cuja data de devolução será oportunamente divulgada por
meio de edital.
3.2 A prova prática consistirá na elaboração de um ou mais atos notarial e/ou de registro, com base em
enunciado proposto em questão(ões), e valerá cinco pontos.
3.3 Após a análise do(s) texto(s) pela banca examinadora, será feito o preenchimento de planilhas para
cada candidato, com as informações relativas à avaliação. Será, então, realizada a leitura das planilhas,
por processo óptico/eletrônico, e calculada, por computador, a nota na prova prática (NPP) do seguinte
modo:
3.3.1 Em casos de fuga ao tema, de não haver texto e/ou de identificação em local indevido em alguma
questão, o candidato receberá nota igual a ZERO nesta questão.
3.3.2 Na avaliação de cada questão, a apresentação e a estrutura textuais e o desenvolvimento do
conteúdo, conforme solicitação do enunciado, totalizarão a nota relativa ao domínio do conteúdo (NC),
limitada ao valor atribuído a essa questão pelo respectivo enunciado.
3.3.3 A avaliação do domínio da modalidade escrita em uma questão totalizará o número de erros (NE) do
candidato, considerando-se aspectos tais como: acentuação, grafia, pontuação, concordância, regência,
morfossintaxe, propriedade vocabular, translineação, etc.
3.3.4 O texto definitivo de cada questão deverá respeitar a extensão máxima permitida, especificada no
respectivo enunciado. Será desconsiderado, para efeito de avaliação, qualquer fragmento de texto que for
escrito fora do local apropriado e/ou que ultrapassar a extensão máxima permitida.

3

3.3.5 Será calculada, então, para cada candidato, a nota em cada questão (NQ) pela seguinte fórmula:

3.3.6 Se NQ for negativa, NQ será feita igual a ZERO.
3.3.7 Será calculada, então, para cada candidato, a nota na prova prática (NPP) pela seguinte fórmula:

n = número de questões na prova.
3.3.8 Será eliminado do concurso o candidato que obtiver NPP < 2,50 pontos.
4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 O resultado provisório na prova prática será publicado no Diário Oficial, afixado nos quadros de aviso
do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo,
Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data
provável de 22 de novembro de 2000.
4.2 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova discursiva estarão à
disposição dos candidatos, nos dias 31 de outubro de 2000 e 1.º de novembro de 2000, no horário das 8 h
às 19 h, ininterrupto, na Gerência de Atendimento do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro,
Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF.

EDMUNDO MINERVINO
Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

DESEMBARGADOR NÍVIO GONÇALVES
Corregedor da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

.
20

NE
NCNQ −=

:que em,
1

∑
=

=
n

i
iNQNPP